
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO  

UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS 

 

PAREIŠKIMAS 

DĖL EUROPOS SĄJUNGOS PLĖTROS 

 

2023 m. gruodžio 6 d. 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Seimo Užsienio reikalų komitetas, 

apsvarstęs 2023 m. lapkričio 8 d. Europos Komisijos komunikatą dėl Europos Sąjungos plėtros,  

ypač jo nuostatas, kuriomis Europos Sąjungos Tarybai rekomenduojama: 

‐ pradėti stojimo į ES derybas su Ukraina ir Moldova ir patvirtinti stojimo derybų su šiomis 

šalimis sistemą, kai bus įvykdytos atitinkamos sąlygos, 

‐ suteikti Sakartvelui šalies kandidatės statusą su sąlyga, kad bus atlikti nurodyti veiksmai, 

‐ pradėti stojimo į ES derybas su Bosnija ir Hercegovina, kai bus pasiektas reikiamas narystės 

kriterijų atitikimo lygis; 

pabrėždamas, kad ES plėtros proceso sparta priklauso nuo šalių vykdomų reformų, ir 

akcentuodamas būtinybę ES narystės siekiančioms šalims prisijungti prie ES bendrosios saugumo ir 

užsienio politikos pozicijų bei įgyvendinti ES sankcijas trečiosioms šalims; 

pabrėždamas itin svarbų Rytų Europos partnerių vaidmenį prisidedant prie ilgalaikio saugumo 

ir stabilumo regione ir pažymėdamas, kad Ukrainos, Moldovos, Sakartvelo bei Bosnijos ir 

Hercegovinos integracija į ES padės užkirsti kelią galimiems naujiems geopolitiniams lūžiams; 

pripažindamas nepalaužiamą Ukrainos, ginančios Europos vertybes ir principus aukščiausia 

kaina mūšio lauke, taip pat ir Moldovos ryžtą prisijungti prie ES, kurį rodo šių šalių pastangos 

įgyvendinant esmines politines ir institucines reformas, nepaisant su Rusijos agresija susijusių 

geopolitinių iššūkių;  

įvertindamas tvirtą Sakartvelo pilietinės visuomenės paramą ES integracijai ir reikšdamas viltį, 

kad ją tinkamai atspindės Sakartvelo vykdomosios valdžios  veiksmai, 

pritaria, kad nedelsiant būtų pradėtos stojimo į ES derybos su Ukraina ir Moldova;  

palankiai vertina Komisijos siūlymus dėl šalies kandidatės statuso suteikimui Sakartvelui ir 

stojimo derybų su Bosnija ir Hercegovina atvėrimo, pasiekus reikiamą atitikties lygį; 

mano, kad sprendimai dėl 2023 m. lapkričio 8 d. Europos Komisijos pateiktų rekomendacijų 

turi būti priimami vienu paketu, kad ES plėtros procesas būtų nuoseklus ir kartu būtų išvengta galimo 

sprendimų dėl atskirų šalių blokavimo;  

ragina kitas valstybes nares 2023 m. gruodžio mėnesio Europos Sąjungos Tarybos ir Europos 

Vadovų Tarybos  susitikimuose pritarti Europos Komisijos rekomendacijoms ir patvirtinti ES stojimo 

derybų su Ukraina ir Moldova pradžią; 



ragina Europos Komisiją ir Europos Sąjungos Tarybą skubiai parengti ir patvirtinti derybų su 

Ukraina ir Moldova sistemą; 

ragina Ukrainą, Moldovą, Sakartvelą bei Bosniją ir Hercegoviną tęsti būtinas reformas ir 

patvirtina Lietuvos pasirengimą teikti pagalbą visapusiškam reformų procesui  įgyvendinti; 

patvirtina Komiteto įsipareigojimą stebėti ir posėdžiuose reguliariai aptarti narystės ES 

siekiančių šalių pažangą bei teikti rekomendacijas Lietuvos Respublikos Vyriausybei ir Lietuvos 

Respublikos Prezidentui dėl Lietuvos pozicijos priimant sprendimus atitinkamuose ES formatuose.  

 

 

 

Komiteto pirmininkas                    Žygimantas Pavilionis 

 

 


